REQUERIMENTO Nº                   /2015
(Do Sr. Marco Tebaldi)

Requer a convocação de sessão solene
da Câmara dos Deputados para
homenagearmos Dom Bosco, co-
padroeiro de Brasília, no Bicentenário de
nascimento.

 Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento interno e

ouvido o Plenário, a convocação de sessão solene desta Casa para o mês de

agosto de 2015, a fim de homenagearmos Dom Bosco, co-padroeiro de

Brasília,  no Bicentenário de nascimento.

Justificativa

No próximo dia 16 de agosto, serão celebrados os 200 anos de

nascimento de São João Bosco, popularmente conhecido no Brasil como

Dom Bosco, que goza do título, junto de Nossa senhora Aparecida, de

padroeiro de Brasília, a capital federal de nosso País, por ter sonhado com a

existência da mesma, quase cem anos antes de sua fundação.

Dentre os tantos motivos pelos quais solicitamos tal sessão,

apresentamos estes:

1. São João Bosco é mundialmente conhecido como um dos maiores

pedagogos, devido a sua atividade de padre educador dos jovens;

2. Dom Bosco foi fundador de vários Grupos de pessoas, de modo

especial da Congregação Salesiana;

3. A Congregação Salesiana de Dom Bosco está presente em 132

países;

4. Dom Bosco foi um dos Santos que mais se empenhou em promover

a qualificação profissional da juventude pobre e abandonada. Dom Bosco foi

capaz de fazer uma consciente opção pelos jovens, especialmente os mais

pobres;

5. Dom Bosco sonhou a Capital do Brasil, Brasília, 100 anos antes de

sua existência, indicando os paralelos 15 e 16, inclusive;

6. Foi o único Santo que mereceu de um Papa o título de: "Pai e Mestre

da Juventude" (João Paulo II);

 7. Dom Bosco não permaneceu indiferente diante da deplorável

situação de pobreza, de abandono e de incerteza em que viviam os jovens;

 8. A congregação de Dom Bosco no Brasil está presente em todo o

território nacional. Nossa maior preocupação é a de promover a vida de tantos

adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social;

 9. Os Salesianos de Dom Bosco estão presentes no Brasil desde 14

de julho de 1883;

 10. A Educação Salesiana fundamentada na Pedagogia de Dom

Bosco foi capaz de gerar ilustres autoridades que ocuparam e ocupam

importantes postos no cenário nacional, seja no âmbito civil, militar e

eclesiástico.

Com seu estilo educativo e sua práxis pastoral baseados na razão, na

religião e na amabilidade (Sistema Preventivo), levava os adolescentes e

jo­vens à reflexão, ao encontro com Cristo e com os irmãos, à educação na fé

e sua celebração nos sacramentos, ao empenho apostólico e profissional. Um

dos mais belos frutos de sua pedagogia é São Domingos Sávio, jovem de

quinze anos de idade.

De Dom Bosco Carlos Drummond de Andrade disse: “De cada criança

fez um ser humano, pelo amor e trabalho diligente o santo amigo, o santo

irmão da gente João Bosco, luz acesa no futuro”.

Na certeza e confiança de ser atendido, antecipo meus agradecimentos

e colho o ensejo para reiterar protestos de elevada estima e distinto apreço.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2015.

MARCO TEBALDI
Deputado Federal – PSDB/SC

CARLOS SAMPAIO
Deputado Federal – PSDB/SP

Líder do PSDB da Câmara dos Deputados